Menurut Makdisi, jâmi’ merupakan terma eleptik yang asalnya
adalah kata sifat dari frase masjid jami’, yaitu masjid agung yang
menyatukan seluruh jama‘ah dalam meningkatkan keimanan
melalui shalat Jum‘at atau shalat Ied. Perbedaan terma tersebut
terlihat secara jelas pada abad V H/XI M, yang diletakkan
dengan Teori Konstitusional al-Mawardi (w. 450 H/1058 M).27

Pada masa awal dakwah islamiyyah, masjid memiliki fungsi
edukatif yang sangat penting, di samping sebagai markâz aktivitas
politik, sosial, budaya, dan agama. Pada perkembangan

26Mursi, Al-Tarbiyyah…, 93.

Terdapat 8 buah zâwiyah saat itu; 2
bermazhab Syâfi‘î, 1 Hambalî, 3 Hanafî, 1 Malikî, dan sisanya
didesain dengan nama al-Syaykhiyya yang diambil dari nama Ibn
Syaykh al-Islâm. Di antara zâwiyah yang 8 ini, terdapat 1 di
antaranya bernama al-Ghazzâliyah, yang diberi nama setelah
Imâm al-Ghazâlî (w. 505 H/1111 M) mengajar hukum Islam
dalam mazhab Syâfi‘î. Itu dilakukannya segera setelah
meninggalkan Nizâmiyyah di Baghdad (w. 484-8 H/1091-5 M).31

Jâmi’ al-Azhar.

titik klimaksnya, ia dipelihara dan
dikembangkan oleh umat Islam.46 Selain itu, ia menjadi pusat
penerjemahan, pentransmisian, penulisan, research, penyusunan
buku, dan kegiatan ilmiah lainnya. Dari penemuan-penemuan
yang pernah ada dalam lembaga ini, misalnya, al-Khawârizmî
(Muhammad Ibn Mûsâ, w. 232 H/ 846 M) telah menemukan
ilmu al-Jabar (geometri). Begitu juga Abnâ‘ Mûsâ Ibn Syâkir
telah membuat analogi untuk Khâlifah al-Ma‘mûn tentang
luasnya bumi dengan jalan mengkiaskan lingkaran/rotasi siang
hari di gurun pasir Sanjar. Dalam penilaian para ilmuan saat itu,
hasil karyanya telah mendekati panjang dan luas bumi yang
sebenarnya.

Institusi ini merupakan perpustakaan terbesar yang pernah
ada pada masa ‘Abbâsiyyah. Sebab ia berisi kitab-kitab tentang
ilmu-ilmu agama Islam dan bahasa Arab, berbagai ilmu
pengetahuan yang telah berkembang pada masa itu, serta
berbagai buku terjemahan dari bahasa Yunani, Persia, India,
Qibty, dan Aramy. Namun kebesarannya berakhir setelah
Baghdad dihancurkan oleh Tentara Mongol di bawah Kaisar
Hulagu pada tahun 1258 M/656 H dan seluruh isinya dibuang
ke sungai Tigris dan Eufrat.47 Contoh lain dari perpustakaan
umum adalah Dâr al-Hikmah yang telah dibangun oleh al-Hâkim
Ibn Amr al-Lâh dari dinasti Fâtimiyyah di Kairo pada hari Sabtu,
tanggal 10 Jumadil Akhir 395 H (1005 M).48 Persiapan yang telah
dilakukan untuk membangun sebuah masterpiece ini cukup matang
dan sangat serius, terutama untuk menghilangkan bayangan di
setiap benak orang saat itu akan kemegahan Bayt al-Hikmah
yang pernah dibangun sebelumnya di Baghdad dan mencapai

46Ibid.
47Al-Dîn, Dirâsât…, 95-6.

oleh Nizâm al-Mulk dengan madrasah Nizâmiyyah-nya tahun
459 H/1067 M.77 Hal ini bukan berarti bahwa Nizâm al-Mulk
adalah orang yang pertama yang mendirikan madrasah dalam
sejarah Islam abad Pertengahan. Yang perlu dicatat dalam
konteks ini bahwa pembangunan madrasah Nizâmiyyah tersebut
sangat mendorong pembangunan madrasah atau institusi
pendidikan tinggi lainnya.78 Tidak berlebihan jika dikatakan
bahwa pembangunan madrasah Nizâmiyyah menjadi pemantik
tumbuh suburnya madrasah pada masa-masa sesudahnya.

Al-Maqrizî berpendapat bahwa madrasah merupakan prestasi
dan prestise abad V H. Madrasah pertama didirikan pada abad V
H/XI M itu adalah madrasah Nizâmiyyah di Baghdad yang
didirikan oleh Nizâm al-Mulk tahun 460 H/1067 M. Ia
merupakan seorang negarawan Persia yang menjadi wazir Sultan
Saljûq selama 30 tahun dalam pemerintahan Alp Arsalan dan
Mâlik Syah antara tahun 1063-1092M/456-486 H.85 Banyak pula
penulis lain yang berkesimpulan demikian, termasuk Ibnu
Khallikân (w. 681 H/1282 M), Syalabî86 dan Makdisi.87 Bahkan
Abdurrahîm Ghanîmah, sebagaimana dikutip Maksum, dalam
karya monumentalnya al-Jâmi’ah al-Qubrâ, mengatakan bahwa
terma ―madrasah‖ belum dijumpai pada sumber-sumber sejarah
hingga kira-kira akhir abad IV H.88

Hanya saja Azra dengan akurasi teropong kesejarahannya
mengungkapkan bahwa dalam penelitian lebih akhir, misalnya
yang dilakukan oleh Richard Bulliet mengungkapkan bahwa
eksistensi madrasah-madrasah lebih tua di Nishapur, Iran. Pada
sekitar tahun 400 H/1009 M terdapat madrasah di wilayah
Persia yang berkembang dua abad sebelum madrasah
Nizâmiyyah. Yang tertua adalah Miyan Dahiya yang didirikan
oleh Abû Ishâq Ibrâhîm Ibn Mahmûd di Nishapur.

354 H/965 M) yang menjadikan rumahnya sebagai madrasah
bagi sahabat-sahabatnya atau sebagai tempat tinggal bagi orang
asing yang bermukim di Naysabur, terutama mereka dari
kalangan ahli hadis dan fiqh.90

Tetapi kemudian tidak dapat disangkal bahwa pengaruh
madrasah Nizâmiyyah melampaui pengaruh madrasah-madrasah
yang didirikan sebelumnya.